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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je porovnání cenových strategií pěti nejprodávanějších nových vozů v nižší střední

třídě na trhu v ČR a formulace doporučení cenové strategie pro zvolené dealery automobilů v tomto nejrychleji

rostoucím segmentu.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část práce je vytvořená na základě rešerše odborné literatury. Pohledem několika autorů je popsána

cenová analýza jako nástroj analýzy trhu a její účel, zdroje a metody cenových analýz, základy strategického

marketingu, konkurenční chování, proces a druhy marketingového výzkumu. V analytické části této práce

je využito metody Mystery Shopping, neboli fiktivního nákupu, formou kvantitativního výzkumu

na nereprezentativním vzorku respondentů připraveného pro účely této studentské bakalářské práce. Takto byly

získány cenové nabídky vybraných vozů s určitou výbavou a požadovanou slevou. Komparační metodou byla

zpracována výstupní data k vyhodnocení cenové analýzy na trhu v ČR.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výsledků cenové analýzy vyplynulo, že prodejci automobilů využívají různých cenových strategií

a marketingových aktivit na trhu k získání zákazníka. Hlavní rozdíly jsou v dělení a oceňování jednotlivých

nadstandardních prvků výbavy a v jejich kombinacích ve formě různých paketů. Dalším rozdílem byla výše slevy

v konečné nabídce dealerů, která vystihovala životní cyklus výrobku. Jednotliví dealeři dále volili různé strategie

ve výši základních cen automobilů a při výpočtu konečných cen.

4. Závěry a doporučení:

Z výsledků práce vyplynulo, že pro potenciálního zákazníka je nejpřijatelnější cenovou strategií pro vybrané

modely nižší střední třídy penetrační strategie uplatňovaná dealerem značky Hyundai, která díky své nejnižší

ceně 361 584,- Kč (po získané slevě ve výši 61 000,- Kč) a 5 leté záruce posunula tento automobil na druhou

příčku za tržním leaderem ŠKODA a Hyundai se tím stal vyzyvatelem. VW Golf jako priceleader využívá

nadále strategii sbíraní smetany, i když právě ve fázi zralosti a poklesu zisku, a přichází proto s představením

nového faceliftu v letním období. Značka Ford představuje strategii následovatele a stále si drží svou pozici na

trhu, kterou nechce narušit, a proto stále inovuje, např. své motory EcoBoost. Seat Leon, třetí z koncernu VW,

svou čtvrtou nejvyšší cenou připomíná strategii sbírání smetany, snaží se vylepšit svou původní image levné

španělské značky, a to vozem komunikovaným jako prostorným sportovním automobilem pro mladé lidi. Nabízí

nejdražší příplatkovou výbavu, kterou ale kompenzuje vyšší slevou. Narůstající prodeje ve zkoumaném segmentu

svědčí o úspěšné strategii značky koncernu VW a o umístění Leona v nejziskovější fázi zralosti životního cyklu

tohoto výrobku.

Práce doporučuje, aby dealeři ŠKODY dále pokračovali v tradici a jednou ročně nabídli Rapid v mimořádné

akci se slevou v podobě určité nadstandardní výbavy zdarma, nebo jednorázovým finančním bonusem, který

přiláká i stále váhající zákazníky na trhu a posílí tím loajalitu českých zákazníků. U značky Hyundai práce

doporučuje dealerům snížit základní cenu vozu a nabízet nižší slevu, která nebude vyvolávat pochyby o kvalitě

výrobku a z dlouhodobého pohledu by měla automobilka investovat do inovací, kvality a dobrého jména značky.

Dealer značky VW Golf by mohl před uvedením nového faceliftu v letošním roce pro své zákazníky připravit

velkou slevovou akci na aktuální modely, a tím by si mohli přijít na své i další vyznavači této prémiové značky.

Ford by si měl udržet své zákazníky i na evropském trhu a dát si pozor na vyzyvatele, kterého primárním cílem

by mohl být útok i na následovatele a narušení jeho „status quo“ přetažením zákazníků. Měl by udržovat nízké

výrobní náklady a zvyšovat kvalitu. Protože Seaty jsou už tradičně považovány za lacinější vozy než

Volkswageny a Škodovky, měl by jít dealer Leonu s cenou ještě níž. Ideálně u nabídky paketů, podobně jako

u Škodovky, kde jsou tyto pakety nabízené již v ceně výbavy Ambition zdarma.

KLÍČOVÁ SLOVA
Automobil, cena, cenová analýza, cenové strategie, fiktivní nakupování.
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of this thesis is to compare the pricing strategies of top five the most-selling new cars in the lower middle

class on the Czech market and recommendations for pricing strategies of selected car dealers in this the fastest

growing segment.

2. Research methods:

The theoretical part was prepared on the basis of the literature search. Several authors has described the price

analysis as a tool for market analysis and its purpose, sources and methods of pricing analysis, basics of strategic

marketing, competitive behavior, process and types of marketing research. Mystery Shopping method, or fictitious

purchase, by quantitative research on an unrepresentative sample of respondents for the purpose of this bachelor

thesis has been used in the analytical part of this document. By this way bids of selected cars with a specific

equipment and requested discount were obtained. The price analysis of each dealer has been compared using

comparative method.

3. Result of research:

The results of the price analysis show, that car dealers are using different pricing strategies and marketing activities

for customer acquisition. The main differences are split and pricing of particular extra equipment and combination

of extra equipment into different packets. Another difference is discount level on the final offer, which reflects

the product life cycle. Individual dealers also choose different strategies to setup basic prices and final proposal

price calculation.

4. Conclusions and recommendation:

The results of the work showed that the most suitable pricing strategy for the potential customer for selected

models in the lower middle class is the penetration strategy of Hyundai’s dealer. Its the lowest price of 361 584,-

CZK (discount of 61 000,- CZK applied) and 5 years warranty shifted this car from third place last year to the

second place behind the market leader ŠKODA. Hyundai therefore becomes the challenger. VW Golf as

a priceleader uses a strategy of skimming, just in the stage of maturity and lower margin, and therefore proposes

a new facelift in this summer. Ford is in a follower strategy and still holds its market position, which wants to

follow, and therefore constantly innovates, eg. engines EcoBoost. Seat Leon, the third car from VW Group,

reminds skimming strategy with the fourth highest price, trying to change the original image of budget Spanish

brand's vehicle and therefore promotes Leon as spacious sport car for young people. Dealer offers the most

expensive extra equipment, but compensated via a higher discount. Increasing sales in the investigated segment

testifies the successful VW Group brand strategy and position of Leon in the most profitable stage of maturity life

cycle of the product.

Thesis recommends to ŠKODA’s dealers to continue to provide traditional once a year offer for Rapid discounted

via extra free equipment or financial bonus, which will attract even more hesitant customers and strengthen the

loyalty of Czech customers. The thesis also recommends to Hyundai’s dealers to reduce the base price and to

offer the lower discount, which will not raise quality doubts and innovate, invest to quality, brand and reputation

from long term point of view. The VW Golf dealer could prepare big discount promotion for current car models

before the new facelift release this year. Thanks to this promotion VW Golf could gain other fans of this premium

brand. Ford should retain its customers in the European market and be aware of challenger, the primary aim of

which could be attacking of follower and disrupting its "status quo" dragging its customers. Ford should maintain

low production costs and improve quality. Because Seats are traditionally cheaper than the VW and ŠKODA cars,

Leon dealer should go with a price even lower. Ideally in packets proposal like ŠKODA, which is offering

Ambition equipment for free.

KEYWORDS
Car, price, price analysis, pricing strategies, Mystery Shoping.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je cenová analýza trhu s novými automobily v segmentu nižší

střední třída v ČR. Tento segment byl vybrán dle pořadí četnosti prodejů za rok 2015, a to

z těchto důvodů:

̵ nižší střední třída je nejvíce rostoucí segment (říká se mu také segment C), který tvoří

až 22,2% prodejů ze všech obchodních tříd (SDA, online 2016);

̵ v září 2013 byl uveden na trh koncernem Volkswagen nový vůz ŠKODA Rapid

Spaceback jako první kompaktní hatchback české značky (škoda-auto, online 2016).

ŠKODA Rapid liftback nižší střední třídy byl představený automobilkou ŠKODA Auto

již v roce 2012. Svými rozměry vyplňuje Rapid mezeru v nabídce mezi Fabií a Octavií.

Práce představuje uvedený segment, ve kterém bylo vybráno prvních pět nejprodávanějších

modelů automobilů. Porovnává prodejní strategie a cenovou politiku dealerů značek u těchto

modelů. Pro usnadnění porovnání cenových strategií byla vybrána jednotná motorizace


[…]

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čímž dále vzrůstá počet možných kombinací. V zásadě však jde o to nabídnout opticky i reálně

co nejnižší cenu a spoléhat se na to, že zákazník se nespokojí s výbavou takového modelu

a nechá se zlákat příplatkovou výbavou, která může v některých případech zvýšit cenu vozu

až na dvounásobek základní ceny.

Pak jsou tu marketingové strategie, kdy výrobce nabízí automobil v ceně, do které je promítnuta

jistá zakalkulovaná výbava, ale opět ne taková, aby nebylo co doobjednávat. Nelze

si nevšimnout, že na trhu a zejména v analyzovaném segmentu není vůz, který by se prodával

v nejvyšší výbavě. To se týká jenom mála prémiových vozů v luxusním segmentu.

Nejen životní cyklus a zavádění nového produktu na trh ovlivňuje cenovou strategii. Vliv

na cenovou strategii má mnoho faktorů a jejich rozbor by byl náročnější z hlediska výzkumu.

Výsledky výzkumu v podobě rozdílů v cenových strategiích importérů a dealerství by mohly

být využity u analýzy konkurenčního prostředí a dalších marketingových aktivit orientovaných

na konkurenci.
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Příloha 1 Scénář Mystery shopping

1. Fiktivní nakupující: „Dobrý den, měla bych zájem o tento vůz.“

2. Prodejce: Začne vůz nabízet…

3. Fiktivní nakupující: „Děkuji za ukázku, mohli bychom se podívat na konkrétní

výbavu a s tím související cenu?“

4. Prodejce: Pozve k pracovnímu stolu s pc.

5. Fiktivní nakupující: „Mám několik kritérií, které by výbava vozu měla

obsahovat. Je možné podle nich vypracovat cenovou nabídku? Měla bych

zájem o motorizaci 1,2 až 1,4 TSI, 81 kW, 5 dveřovou karoserii s výbavou:

ESP, černá metalická barva, litá kola 15“, manuální klimatizace, airbag

systém, rádio s USB, elektrické stahování oken vpředu, dálkové ovládání

zamykání a alarm, palubní pc, přední mlhové světlomety LED, náhradní

rezerva a jako bonus vyhřívané sedačky vepředu.“

6. Prodejce: Začne do svého pc systému zadávat položky výbavy dle seznamu

nakupujícího, popřípadě doporučuje jiné vhodnější varianty.

7. Fiktivní nakupující: „Jsem zvyklá na zamykání řadící páky. Myslíte, že byste

ji mohl zahrnout do nabídky zvláštní výbavy zdarma?“

8. Prodejce: Vypracuje nabídku…

9. Fiktivní nakupující: „Děkuji za nabídku, ale konečná cena je vyšší, než jsem

očekávala. Myslíte, že byste mohl nabídnout cenu ještě o něco nižší?“

10. Prodejce: Pokusí se nabídnout skonto, aby neztratil zákaznici…?

11. Fiktivní nakupující: „Děkuji, tahle cena je přijatelnější.“

12. Prodejce: Snaha přesvědčit zákaznici ke koupi uvedeného vozu

za „výhodnou“ cenu z nabídky. Nabízí dále dodatečnou konzultaci, pokud

bude potřeba a opětovný kontakt po telefonu.

13. Fiktivní nakupující: „Děkuji, ještě se poradím a rozmyslím.“

14. Prodejce: Rozloučení.

Zdroj: vlastní dotazník
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Příloha 2 Registrace nových OA v ČR v obchodní třídě - nižší střední 1-12/2015

Tabulka 12 Registrace nových OA za období 1-12/2015

Zdroj: portal.sda-cia.cz (online, 2016)
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Příloha 3 Zastoupení značek + rozměry vozů

Graf 1 Zastoupení značek nových OA v nižší střední třídě 2015

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 13 Rozměry vozů v mm

Značka rozvor kol délka vozu šířka vozu výška vozu
zavazadlový
prostor v lt

ŠKODA - Rapid
Spaceback 2602 4304 1706 1459 415

Volkswagen GOLF 2631 4268 1790 1442 380

Seat LEON 2636 4263 1818 1459 380

Ford Focus 2648 4360 1823 1469 277

Hyundai i30 2650 4300 1780 1470 378

Průměr 2633 4299 1783 1463 366
Zdroj: vlastní zpracování, vybermiauto.cz (online 2016)
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VIII

Příloha 4 Adresy navštívených dealerů

Femat Radotín s.r.o. – vůz ŠKODA Rapid

Výpadová 2313

153 00 Praha 5, Radotín

marek.cervenka@femat.cz

Hyundai Motor Czech, s.r.o. – vůz Hyundai i30

Tlumačovská 23

15500 Praha 5, Stodůlky

svetlana.dufalova@domansky.cz

Porsche Praha – Smíchov – vůz Volkswagen GOLF

Vrchlického 31/18

150 00 Praha 5

vaclav.burian@porsche.cz

AMB Praha – vůz Ford Focus

auto MOTOL BENI a. s.

Severní 321

252 25 Ořech, Praha západ

buchar.antonin@fordamb.cz.

CAR POINT Praha – vůz Seat Leon

U Pyramidy 721

25243 Praha, Průhonice

jiri.stary@pyramidacentrum.cz
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IX

Příloha 5 Nabídky dealerů

Tabulka 14 Nabídka ŠKODA Rapid

Zdroj: Vlastní výzkum
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X

Tabulka 15 Nabídka Hyundai 1-2
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XI
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XII

Zdroj: Vlastní výzkum
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XIII

Tabulka 16 Cenová nabídka VW Golf
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XIV

Zdroj: Vlastní výzkum
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XV

Tabulka 17 Cenová nabídka Ford Focus

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 18 Cenová nabídka Seat Leon
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XVII

Zdroj: Vlastní výzkum