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Další hodnocení:
Studentka si za téma své práce zvolila cenovou analýzu trhu s novými automobily v ČR. Cílem tak je nalézt
cenové strategie pěti nejprodávanějších nových vozů v nižší střední třídě na trhu v ČR a navrhnout doporučení
pro zvolené dealery a značky. Práce obsahuje formální nedostatky - panuje částečný nesoulad mezi obsahem
práce a přiloženým zadáním, pozor také na některá volná místa na stránkách, řádkování, problematické záhlaví a
zápatí, zakončení kapitol odrážkami a též seznam literatury obsahuje několik formálních chyb. V teoretické části se
studentka vhodně zaměřuje na problematiku cen, cenových strategií a také marketingového výzkumu, který souvisí
s tématem BP. Je popsán rovněž mystery shopping, jenž studentka používá v praktické části. Rešerše mohla být
kvalitnější a lépe provazovat jednotlivé zdroje, místy není přesně jasné, odkud bylo čerpáno. Metodika je náležitě
rozebrána - mystery shopping byl proveden u pěti vybraných prodejců. V praktické části je nejprve charakterizován
trh s novými automobily v České republice a jednotlivé modely, které jsou zkoumány. Následně jsou prezentovány
výsledky vlastního výzkumu. I v této kapitole by mělo být lépe odkazováno na zdroje. Ocenil bych větší provázání
na teoretickou část a také na problematiku podpory prodeje, provedený výzkum mohl být detailnější, prostor na to
v práci ještě byl. Studentka si je vědoma toho, že vzorek není reprezentativní, o některých doporučeních by se tak
dalo diskutovat. Bylo by vhodné zvýšit kvalitu abstraktu v angličtině. Jinak je práce zpracována systematicky, je na
ní vidět zájem autorky o dané téma. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakou roli hraje při tvorbě ceny reklama? K čemu slouží a jak může ovlivnit výši výsledné ceny produktů? Svou
odpověď, prosím, odůvodněte.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou nástroje podpory prodeje? Uveďte vždy, prosím, příklady z automobilového trhu.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou výhody a nevýhody osobního prodeje jako nástroje marketingové komunikace? Setkala jste se s
některými při provedeném mystery shoppingu?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
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